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benyttede 396.000 borgere sig af muligheden for 
telefonisk eller via pc at rette deres fortrykte 
selvangivelse, og i år har næsten 570.000 borge- 
re benyttet sig af denne mulighed. Bare fra 1996 
til 1997 har der altså været en vækst i brugen af 
de elektroniske midler til korrektion af selvangi- 
velsen på 44 pct., og det svarer meget godt til de 
tal, vi i øvrigt ser og hører om fra banksektoren 
om udbredelsen af homebanking og de andre 
muligheder for elektronisk kommunikation fra 
virksomheder og borgere til bankerne. 

Jeg tror, vi allerede ud fra disse få eksempler 
kan slå fast, at informationsteknologien vil 
påvirke den offentlige opgavevaretagelse kraf- 
홢 tigt i de kommende år og dermed naturligvis 
også opgavefordelingen mellem de offentlige 
forvaltningsniveauer indbyrdes. 

Som det fjerde punkt nævner redegørelsen 
korrekt den internationale udvikling, som 
direkte eller indirekte påvirker kommunestyret 
og varetagelsen af de kommunale opgaver, og 
med rette, synes jeg, fremhæves det af Europa- 
rådet vedtagne charter om det lokale selvstyre. 
Men her vil jeg gerne tænde en advarselslampe, 
når de kommunale organisationer arbejder på, 
at lokalt selvstyre skal gøres til et EU-anliggen- 
de, så det bliver EF-Domstolen, der får det sid- 
ste ord ved afgørelsen af, hvordan opgaveforde- 
lingen mellem de offentlige niveauer i Danmark 
skal være. Det synes jeg ikke er nogen rimelig, 
hensigtsmæssig eller fornuftig udvikling, og jeg 
må tage afstand fra den. Man skulle ellers mene, 
at de fra kommunal side meget kritiserede reg- 
ler for udbud i EU ved bygge- og anlægsopga- 
ver og køb af tjenesteydelser m.v. havde givet 
kommunerne et klart indtryk af faren ved yder- 
ligere at centralisere kompetence til Bruxelles. 

Redegørelsen omhandler også forholdene for 
de kommunalt ansatte og den udfordring, de 
stilles over for i forbindelse med de kommende 
års omstilling og modernisering af den kommu- 
nale sektor. Det fremhæves, at det kræver moti- 
verede og engagerede medarbejdere, og at kom- 
muner og amtskommuner må kunne tilbyde 
spændende arbejdspladser med gode udvik- 
lingsmuligheder for at kunne tiltrække nye, vel- 
kvalificerede medarbejdere. Men for at det skal 
være attraktivt at være kommunalt ansat, skal 
der også være en garanti mod utidig snagen i 
éns private forhold, og på Socialdemokratiets 
vegne kan jeg derfor give udtryk for, at vi fin- 
der, at det at være offentligt ansat ikke skal være 
det samme som at være offentligt udhængt. Det 
er derfor med glæde, vi kan konstatere, at 

justitsministeren har nedsat et udvalg, som ser 
på sagen, og vi afventer nu resultatet af udvalg- 
ets arbejde med henblik på at vurdere, om der er 
behov for initiativer på området. 

Redegørelsen indeholder også en meget rigtig 
bemærkning om, at den store selvstændighed, 
kommunerne har i Danmark, gør det nødven- 
digt at sikre en samordning mellem den kom- 
munale sektor og staten, og det bemærkes sær- 
skilt, at den økonomiske samordning i mange år 
har bestået i, at regeringen og de kommunale 
parter har indgået årlige aftaler om udviklingen 
i den kommunale økonomi. I bilag 6 til redegø- 
relsen gennemgås budgetsamarbejdet og aftale- 
systemet. 

Når vi i dag ofte hører påstande om statslige 
indgreb i den kommunale økonomi, er det på 
sin plads at minde ikke mindst partiet Venstre 
om de mange indgreb, der gennemførtes i løbet 
af 1980'erne, kulminerende med indgreb og 
økonomiske sanktioner over for den enkelte 
kommune, såfremt den ikke overholdt de fast- 
satte økonomiske mål. For os er frivillige aftaler 
mellem regeringen og de kommunale organisa- 
tioner langt den bedste vej frem, hvis vi skal 
have et ordentligt og fornuftigt økonomisk sam- 
arbejde mellem staten og kommunerne. Kun 
såfremt kommunerne ikke lever op til deres del 
af aftalen, eller der bliver tale om kommunal 
afvisning af at indgå en aftale, kan andre sty- 
ringsmidler blive aktuelle, for der skal jo under 
alle omstændigheder fastsættes et bloktilskud til 
kommunerne for næste år. 

Jeg har bemærket i den offentlige debat, at 
Kommunernes Landsforening har foreslået en 
5-års-plan for prioriteringen af den offentlige 
udgiftsvækst, altså for indsatsen for og ydelser- 
ne til små børn, skoleelever, ældre og alle andre 
brugere af de offentlige velfærdsydelser i Dan- 
mark. Jeg tror, en sådan aftale kan være værdi- 
fuld som et pejlemærke, men jeg tror ikke, den 
vil kunne indgås som en bindende aftale, for 
dertil er den verden, vi lever i, og de økonomi- 
ske konjunkturer, der hersker i verden, alt for 
ustabile. Lad mig blot minde om, at KL sidste år 
brændende ønskede sig en 2-årig aftale; der var 
ikke engang gået 2 måneder efter aftalens ind- 
gåelse, før de selv kom rendende og ønskede, at 
aftalen blev ændret, fordi indtægtsskønnet efter 
deres mening var skredet. 

Som jeg har været inde på, er der i den kom- 
munalpolitiske redegørelse mange gode oplys- 
ninger, der vil gøre den til et informativt og 
oplysende grundlag for de mange borgere, der 


